山 西 省 教 育 厅
晋教审批函〔2025〕34 号

山西省教育厅关于 2025 年度中小学正高级
教师职称评审说课讲课答辩有关事项的通知

各市教育局，厅有关直属单位，各省属中小学校、幼儿园：

根据《山西省教育厅 山西省人力资源和社会保障厅关于

开展 2025 年度全省中小学教师系列高级职称评审工作的通知》

（晋教师函〔2025〕29 号）精神，现将 2025 年度中小学正高

级教师职称评审说课、讲课、答辩有关事项通知如下。

一、参评人员

2025 年度申报中小学正高级教师职称并经材料初审通过

的人员。具体参评人员分组名单和讲答顺序见附件 1。

二、时间、地点

时间：2025 年 12 月 27 日。

地点：山西工商学院尚学楼（地址：太原市坞城南路 99

号）

三、有关要求及安排

1. 参评人员须携带本人身份证原件、《参评人员承诺书》

— 2 —

和必要的教具提前至报到处签到，签到时须上交身份证件、手

机等电子通讯设备和《参评人员承诺书》，领取参评人员证件，

前往备课室。在备课室领取讲课题目并进行备课，备课时间

40 分钟。备课结束后到本人学科组指定教室门口等候，待该

组前一名参评人员答辩结束后进入教室正式说课、讲课、答辩。

2. 参评人员进入讲课教室后，需将教材、《2025 年度中小

学正高级教师职称评审讲课备课纸》交给评委，评委示意开始

后参评人员开始说课、讲课和答辩，期间必须全程脱稿，禁止

查看教材、备课纸及任何书面材料。参评人员不得携带任何无

关材料进入说课讲课答辩教室。

3. 参评人员按照说课讲课答辩顺序于答辩当日 6:50 开始

签到，7:45 正式开始；13:05 开始签到，14:00 正式开始。

4. 各参评人员说课、讲课、答辩总时间控制在 30 分钟以

内，总时间到 30 分钟时未完成的由评委叫停。

讲课题目事先由评委从参评人员提交教材中指定 1 个主

题作为具体说课讲课内容。

说课 5 分钟左右，由参评人员按照评委指定的主题将本人

对该主题内容的思想认识、处理方法，给学生传授时采用的技

巧与方式，难点、重点的把握与突破，以及最终要达到的目标

等向评委叙述清楚。

说课结束后进行讲课（时间 15 分钟左右），由参评人员按

照评委指定的主题模拟现场教学，应将学科特点、思想、方法

— 3 —

及主题的重点、难点体现到位。讲课时，可以使用必要的教具

（自行准备）。讲课教室不提供多媒体教学条件和教具。

讲课结束后进行答辩（时间 10 分钟左右），由评委出 2

道题进行提问，参评人员答辩。答辩题目由评委根据参评人员

提交的材料，按照理论性、专业性、知识性的要求提前逐人拟

定 1 道学科教学专业知识题和 1 道教育教学实践或教科研题，

由评委在现场给参评人员出示。

5. 申报外语学科的老师须全程使用外语说课、讲课、答

辩。

6. 说课、讲课、答辩结束后，参评人员离场，评委不进

行点评。参评人员到签到处签退后，领取本人物品，交回参评

人员证件。

7. 参评人员应自觉维护评审工作的公正性和严肃性，不

得干扰评委正常评审工作，不得请托关系人向评委打招呼，不

得采取其它可能影响评审工作的方式、办法等干扰评审工作。

凡有违反者，经劝阻无效的，取消其说课讲课答辩成绩。存在

违法违规等行为的，追究其相应责任。参评人员擅自进入评委

驻地、私自接触评委的，一经发现，取消参评资格并纳入诚信

档案。

四、成绩评定及使用

参评人员成绩包括讲课成绩、答辩成绩和高评委评议成绩

（说课情况纳入讲课成绩，不单独打分）。讲课、答辩成绩分

— 4 —

为优秀（85 分及以上）、良好（84—75 分）、合格（74—60 分）、

不合格（60 分以下）四个等级，高评委评议成绩分为合格与

不合格。正常晋升要求讲课成绩在合格等级以上（含合格）、

答辩成绩在良好等级以上（含良好）、高评委评议成绩在合格

以上（含合格）。

五、缴费要求

按照《山西省财政厅关于推进政府非税收入网上支付平台

建设有关事项的通知》（晋财库﹝2021﹞2 号）要求，所有参

评 人 员 须 自 行 登 录 山 西 政 府 非 税 收 入 网 上 支 付 平 台

http://cztyw.shanxi.gov.cn/进行缴费。缴费标准按照山西省物价

局、山西省财政厅《关于核定教师（教辅系列）专业技术职务

任职资格评审收费标准的通知》（晋价行字﹝2005﹞44 号）文

件执行，每人 400 元。

省教育厅将按照说课讲课答辩名单通过非税系统向参评

人员发送《非税收入一般缴款书》，参评人员须在收到非税系

统发出的缴费短信后两日内完成缴费。请参评人员登录山西政

府非税收入网上支付平台，扫描网页中二维码，输入短信中

20 位缴费识别码或身份证号或手机号，缴费成功后会自动开

具发票。缴费实行一人一号一费，切勿一号多费。

请各市教育局、各有关单位尽快将本通知内容告知参评人

员，提醒参评人员提前到参评地点熟悉环境，按时到场参评。

— 5 —

附件：1. 2025 年度全省中小学正高级教师职称评审说课

讲课答辩顺序表

2. 2025 年度全省中小学正高级教师职称评审参评

人员承诺书

山西省教育厅

2025 年 12 月 19 日

附件1

2025年度全省中小学正高级教师职称评审说课讲课答辩顺序表

组别
讲答
时间

序号 姓名 性别 工作单位 主管部门
申报
学科

语文一
组

12月
27日
上午

1 申春梅 女 文水县凤凰路小学 文水县教育体育局 语文

2 史小荣 女 忻州市七一路小学 忻州市教育局 语文

3 宁丽萍 女 临汾市解放路小学 临汾市教育局 语文

4 马伟兰 女 山西大学附属子弟小学 山西大学 语文

5 芦秀萍 女 临汾市实验小学 临汾市教育局 语文

6 李润忠 男 阳泉市教学研究中心 阳泉市教育局 语文

7 李程 女 忻州师范学院附属中学 忻州师范学院 语文

8 张丽萍 女 忻州市实验小学 忻州市教育局 语文

12月
27日
下午

1 张瑞芳 女 晋城市星河学校 晋城市城区教育局 语文

2 武民 女 太原市第三十七中学校 太原市教育局 语文

3 欧阳完英 女 岚县红旗小学 岚县教育体育局 语文

4 帖玉芳 女 应县第五小学校 应县教育局 语文

5 郝凤琴 女 介休市第二中学校 晋中市教育局 语文

6 康桂梅 女 太原市实验中学校 太原市教育局 语文

7 康爱莲 女 清徐县文源小学校 清徐县教育体育局 语文

8 康燕峰 女 忻州市七一路小学 忻州市教育局 语文

语文二
组

12月
27日
上午

1 冯春芳 女 临汾第三中学校 临汾市教育局 语文

2 刘红莉 女 洪洞县第一中学校 临汾市教育局 语文

3 花红燕 女 清徐县清徐中学校 清徐县教育体育局 语文

4 李晶 女 运城中学 盐湖区教育体育局 语文

5 杨波 女 沁源县第一中学 沁源县教育局 语文

6 杨勇 男 太原市外国语学校 太原市教育局 语文

— 6 —

组别
讲答
时间

序号 姓名 性别 工作单位 主管部门
申报
学科

语文二
组

12月
27日
上午

7 吴振宇 男 太原市第五中学校 太原市教育局 语文

8 倪炯 女 大同市第一中学校 大同市教育局 语文

12月
27日
下午

1 高文香 女 太原市小店区第一中学校 太原市教育局 语文

2 高玲玲 女 山西省祁县中学校 晋中市教育局 语文

3 高润珍 男 忻州师范学院附属中学 忻州师范学院 语文

4 焦海平 女 襄垣县第一中学校 襄垣县教育局 语文

数学一
组

12月
27日
上午

1 王永强 男 大同市第二中学校 大同市教育局 数学

2 王润梅 女 灵丘县府西中心小学校 大同市教育局 数学

3 王蓉晖 女 太原第四十八中学校 太原市教育局 数学

4 白叶祥 女 朔州市朔城区第五中学校 朔城区教育局 数学

5 刘静 女 安泽县城关小学校 临汾市教育局 数学

6 李毅宏 女 太原市第三实验中学校 太原市教育局 数学

7 杨丽琴 女 柳林县上海实验小学 柳林县教育体育局 数学

8 庞云燕 女 翼城县第五中学校 临汾市教育局 数学

12月
27日
下午

1 赵改玲 女 太原市杏花岭区外国语小学 太原市教育局 数学

2 郝志国 男 浑源县示范中学校 浑源县教育局 数学

3 郜卓琴 女 太原市第六十五中学校 太原市教育局 数学

4 侯雪梅 女 太原市小店区教研科研中心 太原市教育局 数学

5 康慧 女 榆次区窑上小学 晋中市教育局 数学

6 梁晓燕 女 太原市第五中学校 太原市教育局 数学

7 董春芳 女 云冈区赵家小村联校高庄学校 云冈区教育局 数学

8 翟晓红 女 中阳县城内北街小学 中阳县教育体育局 数学

9 戴子 女 太原市迎泽区双塔西街小学 太原市教育局 数学

—  7 —

组别
讲答
时间

序号 姓名 性别 工作单位 主管部门
申报
学科

数学二
组

12月
27日
上午

1 李玲 女 山西省实验中学 山西省教育厅 数学

2 李俊丽 女 山西师范大学实验中学 山西师范大学 数学

3 宋文霞 女 山西大学附属中学校 山西大学 数学

4 张艳萍 女 太原市成成中学校 太原市教育局 数学

5 高旭 女 永和县第一高级中学 临汾市教育局 数学

6 常磊 男 山西省教育科学研究院 山西省教育厅 数学

英语组

12月
27日
上午

1 王小秀 女 山西省实验中学 山西省教育厅 英语

2 白妍平 女 垣曲县教学研究与装备中心 垣曲县教育体育局 英语

3 成芳 女 长治学院附属太行中学校 长治学院 英语

4 刘丽飞 女 山西省孝义中学校 孝义市教育体育局 英语

5 刘晓兰 女 太原市万柏林区第十一中学校 万柏林教育体育局 英语

6 刘新新 女 晋城市第一中学校 晋城市教育局 英语

7 杨水霞 女 稷山县稷山中学 稷山县教育体育局 英语

8 杨笑颜 女 黎城县第三中学校 黎城县教育体育局 英语

12月
27日
下午

1 岳烨 女 太原市第三十八中学校 太原市教育局 英语

2 贾永生 男 山西大学附属中学校 山西大学 英语

3 董海红 女 清徐县集义乡初级中学校 清徐县教育体育局 英语

4 焦红霞 女 洪洞县第一中学校 临汾市教育局 英语

政治组
12月
27日
上午

1 王栋 男 临汾市第二小学 临汾市教育局 道德与法治

2 冯瑞澄 男 洪洞县山焦中学 临汾市教育局 思想政治

3 邢悦 女
太原市小店区北营街道中心学
校

太原市教育局 道德与法治

4 孙彩云 女 灵石县南关镇南关小学 晋中市教育局 道德与法治

5 李晔 女 太原市杏花岭区北大街小学 太原市教育局 道德与法治

6 苗永丽 女 祁县教学研究室 晋中市教育局 道德与法治

— 8 —

组别
讲答
时间

序号 姓名 性别 工作单位 主管部门
申报
学科

政治组

12月
27日
上午

7 孟变华 女 离石区龙凤小学 离石区教育体育局 道德与法治

8 赵园园 女 太原市育英中学校 太原市教育局 思想政治

12月
27日
下午

1 赵爱玲 女 河津市实验中学 河津市教育体育局 道德与法治

2 高锦梅 女 交口县教育体育事业发展中心 交口县教育体育局 道德与法治

理综组

12月
27日
上午

1 王陆卿 女 太原市第十五中学校 太原市教育局 物理

2 王蕊芬 女 山西省实验中学 山西省教育厅 物理

3 代晓峰 男 长治市第十七中学校 长治市教育局 物理

4 朱万花 女 朔城区第一中学校 朔城区教育局 化学

5 朱桂红 女 太原市第十二中学校 太原市教育局 物理

6 刘芍蓉 女 忻州师范学院附属中学 忻州师范学院 化学

7 刘旭明 男 阳泉市第一中学校 阳泉市教育局 物理

8 刘海霞 女 怀仁市第一中学校 朔州市教育局 物理

12月
27日
下午

1 闫杰英 女 太原市第十五中学校 太原市教育局 物理

2 闫国云 男 太原市第三实验中学校 太原市教育局 生物

3 李爱琴 女 山西省孝义中学校 孝义市教育体育局 化学

4 张凤云 女 太原市小店区第三中学校 太原市教育局 物理

5 张华英 女 山西省曲沃中学校 临汾市教育局 生物

6 赵东红 男 长治市第八中学校 长治市教育局 物理

7 姚花荣 女 太原市成成中学校 太原市教育局 生物

8 秦改英 女 运城盐化中学 运城市教育局 生物

9 温卫红 男 长治市第十六中学校 长治市教育局 生物

史地组
12月
27日
上午

1 刘继红 女 临汾市五一路学校 临汾市教育局 历史

2 李玉娟 女 阳泉市第一中学校 阳泉市教育局 地理

3 李锋 男 山西省汾阳中学校 汾阳市教育体育局 历史

— 9 —

组别
讲答
时间

序号 姓名 性别 工作单位 主管部门
申报
学科

史地组
12月
27日
上午

4 杨增洪 男 吕梁学院附属高级中学 吕梁学院 历史

5 赵子忠 男 大同市第二中学校 大同市教育局 历史

6 高顺 男 太原市成成中学校 太原市教育局 地理

综合组

12月
27日
上午

1 牛引霞 女 沁水县东关幼儿园 沁水县教育局 学前教育

2 牛忠 男 山西省教育科学研究院 山西省教育厅 综合实践

3 文三红 女 晋城市教科研中心 晋城市教育局 学前教育

4 刘凤华 女 五台县县级机关幼儿园 忻州市教育局 学前教育

5 李莉 女 阳泉市市级机关幼儿园 阳泉市机关事务管理局学前教育

6 何芸 男
山西省教育技术与评估监测中
心（山西省电化教育馆）

山西省教育厅 电化教育

7 陈晔 女 太原市迎泽区桃园南路小学校 迎泽区教育体育局 音乐

8 范保玉 男 太原市第五中学校 太原市教育局 信息技术

12月
27日
下午

1 赵华平 女 榆次区第一幼儿园 晋中市教育局 学前教育

2 赵红梅 女 太原市青少年宫 共青团太原市委员会 学前教育

3 侯凌 女 太原市成成中学校 太原市教育局 体育

4 顾小荣 女 大同市平城区第四十二小学校 大同市平城区教育局 科学

5 梁艳红 女 孝义市新乐幼儿园 孝义市教育体育局 学前教育

6 韩仁玲 女 长治市健乐幼儿园 长治市教育局 学前教育

7 樊花蕊 女
晋中师范高等专科学校附属学
校

晋中市教育局 美术

— 10 —

附件 2

2025 年度全省中小学正高级教师职称评审
参评人员承诺书

我作为 2025 年度全省中小学正高级教师职称评审参评人员，

在充分知晓专业技术职务评审有关纪律并自愿接受社会与群众

监督的前提下，为确保专业技术职务评审工作顺利进行和评审结

果客观公正，本人郑重承诺：

1. 本人所提供的相关参评信息及申报材料真实可靠，如有

任何不实，愿意按照省专业技术评审的有关规定接受处理。

2. 参评期间，本人不打听评委名单，不直接或委托他人向

评委打招呼、拉票，不向评委发短信，不宴请评委，不向评委赠

送任何形式的礼品、礼金、有价证券、支付凭证、商业预付卡、

电子红包及旅游、娱乐健身卡等，如有以上行为，愿意接受相关

处理并取消当年参评资格。

3. 严格遵守评审纪律和有关规定，自觉维护职称评审工作

的严肃性，体现教师良好形象，不以送材料等方式干扰有关职能

部门和评委正常评审工作，自觉服从本次专业技术职务评审有关

工作安排。如有异议，按正常渠道申诉反映。

本承诺书自承诺人签字之日起生效。

承诺人：

身份证号

日期： 年 月 日

— 11 —

（此件主动公开）

抄送：省人社厅

厅内发送：教师工作处

山西省教育厅办公室 2025年 12月 22日印发